

Hjem > Landdistriktsmidler > 2013 > Formidling og demo af ny viden > **Dagbog fra Ågården, Mern**

Dagbog fra Ågården, Mern

Overraskende god start på grovfoderhøsten 2013

[Tilbage til Grovfoderskolen](#)



Teamet fra Ågården har gjort status over årets høst af 1. slæt, som overraskede positivt. (Foto: Peter Hvid Laursen, VFL-Kvæg)

af Gitte Rasmussen og Jesper Hagelund, Gefion

På Ågården var den sidste sne ikke smeltet da vi nåede 1. april. Den 1. maj var det svært at finde optimismen frem i forhold til årets græshøst. Væksten var meget begrænset og særligt de ældre marker var hårdt ramt af vinteren. Vi nedjusterede derfor forventninger og besluttede at ændre slætstrategien fra de normale 5 til kun 4 slæt og planlagde 1. slæt til første uge i juni.

Maj bragte dog både varme og rigeligt vand og det havde været optimalt, at høste sidste uge i maj, men ustadigt vejr medførte at 1. slæt blev høstet d. 3. og 4. juni. De 62 ha har i gennemsnit givet 4.440 FEN/ha med en fordøjelighed på 6,38 MJ/kg TS. Kvaliteten blev lidt dårligere end det ønskede mål 6,40 - men set i forhold til det ustadige vejr der udsatte høsten 5 dage, er det en ok kvalitet der sandsynligvis har givet min. 500 FEN/ha ekstra. Det høje udbytte har givet en høstomkostning på 34 øre pr FEN. Der er trykket med ca. 25 tons i siloen.

Det er tankevækkende at den dårligste mark har givet 35-40 % lavere udbytte end den bedste. Rigelig vand og varme i juni betyder, at vi nu har planlagt 2. slæt til omkring 1. juli, og her bliver det spændende at følge om den store udbytteforskel mellem 1. års marker og ældre marker fortsætter.

Majsen står nu med omkring 8 blade, og de har ligesom græsset sat pris på vand og varme siden den lidt sene såning, fra d. 30. april til d. 11. maj. Men ukrudtsbekæmpelsen har givet en del udfordringer, dels pga. meget regn omkring 1. sprøjtning og dels pga. den sene godkendelse til anvendelse af Harmony sammen med MaisTer og efterfølgende problemer med at få leveret tilstrækkeligt Harmony. I de fleste marker er der ærenpris tilbage og det er desværre et generelt problem i det østdanske. I enkelte marker skal der behandles en 3. gang med Calisto mod tidsler og bynker.

[Tilbage til Grovfoderskolen](#)

Promilleafgiftsfonden for landbrug

